SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA

1

ATA
ATA n° 09/2013. Aos vinte e seis dias do mês de abril de dois mil e treze, às nove horas e
trinta e seis minutos, no mini-auditório da Escola de Engenharia, reuniu-se
extraordinariamente o Conselho da Unidade sob a presidência do Professor Humberto
Camargo Piccoli, presentes os Conselheiros Alessandro Morello, Antônio Marcos de Lima
Alves, Cezar Augusto Burkert Bastos, Cláudio Rodrigues Olinto, Eduarda Belloni, Elizaldo
Domingues dos Santos, Ernesto Luiz Gomes Alquati, Fabiane Binsfeld Ferreira dos Santos,
José Antônio Fontoura, José Francisco Almeida de Souza, Kleber Eduardo Bianchi, Lauro
Roberto Witt da Silva, Luciano Volcanoglo Biehl, Luiz Antônio Bragança da Cunda, Milton Luiz
Paiva de Lima, Rodrigo Jorge Macedo e Tales Popiolek Junior, justificadas as ausências dos
Conselheiros Ana Paula Gomes, Cesar Alberto Ruver e Jeferson Ávila Souza, ausentes os
Conselheiros Mayara V. Turra, Leandro Lemos Pinheiro, Mauro de Vasconcellos Real e
Ricardo Gabriel Hubner. O Prof. Humberto Piccoli deu início a reunião com o Primeiro
assunto: Aprovação da Ata 05/2013 – A ata foi previamente enviada aos conselheiros.
Colocado o documento em votação, foi aprovado por unanimidade. Segundo assunto:
Aprovação da Ata 08/2013 – A ata foi previamente enviada aos conselheiros. Colocado o
documento em votação, foi aprovado por unanimidade. Terceiro assunto: Autorização ao
Pro. Mauro Real para atuar como coorientador de mestrado do aluno Diego Angelus
San Martis – UFRGS – Ad referendum – O Prof. Piccoli mencionou a existência de ad
referendum, salientando tratar-se de atividade rotineira dos professores. Colocado o ad
referendum em votação, foi aprovado por unanimidade. Quarto assunto: Parecer CP 24/
2013 Alteração de Projeto: SEMENGO 2012 - V Seminário e Workshop em Engenharia
Oceânica – Ad referendum – O Prof. Piccoli fez a leitura do parecer, salientando que o
mesmo foi favorável a aprovação da alteração no projeto. Informou a existência de ad
referendum. Colocado o ad referendum em votação, foi aprovado por unanimidade. Quinto
assunto: Indicação 004/2013 – Coordenação dos Cursos da Área de Engenharia
Mecânica – Normas para regulamentação das Atividades Complementares do Curso de
Engenharia Mecânica – A Prof.ª. Fabiane, Coordenadora dos cursos da Área de Engenharia
Mecânica, explicou que assunto foi rediscutido no NDE, destacou que foi retirada a pontuação
para atividade profissional remunerada e acrescentada a pontuação para participação em
apresentação de TCCs, monografias dissertações e teses. O Prof. Piccoli fez a leitura das
normas. O Colocado o assunto em votação, foi aprovado por unanimidade. Sexto assunto:
Indicação 005/2013 – Coordenação dos Cursos da Área de Engenharia Mecânica –
Normas para regulamentação das Atividades Complementares do Curso de Engenharia
Mecânica Naval – O Prof. Piccoli salientou que as normas para regulamentação das
Atividades Complementares do Curso de Engenharia Mecânica, discutidas anteriormente, são
iguais as Normas para regulamentação das Atividades Complementares do Curso de
Engenharia Mecânica Naval. Colocado o assunto em votação, foi aprovado por unanimidade.
Sétimo assunto: Regulamentação para eleição complementar de Coordenadores e
Coordenadores-adjuntos dos cursos da Escola de Engenharia e de membros do
Conselho da Escola de Engenharia para o Biênio 2013/2014 – O Prof. Piccoli fez a leitura
da norma para a eleição complementar de Coordenadores e Coordenadores-adjuntos. O Prof.
Cláudio Olinto questionou a necessidade da desincompatibilização dos atuais coordenadores-
adjuntos para concorrer nas eleições. O Prof. Cezar Bastos explicou que se trata de uma
forma de evitar eleições múltiplas para o Conselho da Unidade uma vez que o coordenador-
adjunto não pode ocupar vaga oriunda da representação docente no Conselho. Propuseram-

         SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA

2

se a participar da comissão de eleição os professores Piccoli, Cezar Bastos e Ernesto Alquati.
Colocadas a norma e a indicação dos nomes para a comissão de eleição em votação, foram
aprovadas por unanimidade. Com relação à eleição complementar para membros do
Conselho da Unidade o Prof. Piccoli destacou que com a eleição de quatro novos
coordenadores modifica-se a composição do Conselho. Destacou, também, a aposentadoria
do conselheiro Adolfino. O Prof. Piccoli fez a leitura da norma. Propuseram-se a participar da
comissão de eleição os professores Piccoli, Cezar Bastos e Ernesto Alquati. Colocadas a
norma e a indicação dos nomes para a comissão de eleição em votação, foram aprovadas
por unanimidade. Nada mais a tratar, o Prof. Humberto Piccoli encerrou a reunião às dez
horas e  vinte minutos da qual foi lavrada a presente ata, que é assinada pelo Prof. Humberto
Piccoli, que a presidiu, e por mim,Taise Barcellos Rodrigues, que a secretariei.

TAISE BARCELLOS RODRIGUES                             HUMBERTO CAMARGO PICCOLI

                 Secretária                                                                          Diretor